
  Dne 15.7.2015  prob�hla tisková konference, na níž ministr Brabec 
oficiáln� vyhlásil „Nové kotlíkové dotace“. 

  Níže se pokusíme stru�n� shrnout podmínky a postup t�chto 
nových „Kotlíkových dotací“: 

  Vým�na kotl�

  Od roku 2022 (1. 9. 2022) nebude podle platného zákona o ovzduší v �R možné 
provozovat v domácnostech staré neekologické kotle 1. a 2. emisní t�ídy. Už od roku 2014
smí být na �eský trh výrobcem uvád�ny jen kotle 3. emisní t�ídy a vyšší, od roku 2018 to 
budou jen kotle 4. emisní t�ídy a vyšší. Po 1. 9. 2022 smí být užívány jenom kotle 
minimáln� 3 emisní t�ídy v�etn� a vyšší. 
Zárove� je v mezirezortním p�ipomínkovém �ízení novela zákona o ochran� ovzduší, která 
zavádí možnost kontroly provozu kotl� p�ímo v domácnostech. (Zatím neschváleno)

  Jak lze získat „Kotlíkovou dotaci“ 

  Dotace budou ob�an�m poskytovat jednotlivé kraje. Ty se musí do 30. zá�í letošního 
roku p�ihlásit na SFŽP o prost�edky z Opera�ního programu Životní prost�edí. Celkov�
má být rozd�leno 9 000 000 000 000 a to 3 x po dvou letech vždy po 3 000 000 000 000.  
  Kraje mají pom�rn� široké pole pro rozhodování, jak budou finální krajské dotace pro 
ve�ejnost vypadat.  
  Základními a nem�nnými podmínkami jsou nap�. výše dotace, povinná emisní t�ída u 
všech kotl� a povinná mikro-energetická opat�ení u dom� s horšími energetickými 
vlastnostmi.  
  Naopak nap�. to, zda kraj podpo�í vým�nu celé možné škály zdroj�, zda bude dotace 
proplácet žadateli nebo p�ímo dodavateli nebo jestli doplatí zbývající �ást dotace, je na 
rozhodnutí kraj�.  
  Výše dotace je odstup�ovaná podle typu kotle (na nový uhelný zdroj je dotace nejmenší, 
na kotel jen na biomasu je dotace nejvyšší) a podle umíst�ní v rámci zne�išt�ných oblastí 
(oblasti s p�ekra�ovanými limity zne�išt�ní ovzduší mají 5 % výhodu - bonus).  
  Z uhelných kotl� bude dotace poskytována jen na nejmodern�jší kotle s emisní t�ídou 5+ 
(Ekodesign). Emise benzo(a)pyrenu i prachu takových kotl� jsou až o 90 % nižší oproti 
p�vodním kotl�m. 
  Základní podmínkou pro p�id�lení dotace je skute�nost, že budova, v níž má být 
opat�ení realizováno, spadá z hlediska energetické náro�nosti budovy do t�ídy C - 
úsporná.  
  Pokud d�m nespl�uje požadavky na energetickou t�ídu C - úsporná, bude nutné spolu 
s vým�nou kotle ud�lat také tzv. mikro - energetická opat�ení(viz níže), p�íp. bude žadatel 
provád�t opat�ení na snížení energetické náro�nosti budovy prost�ednictvím jiných dota�ních 
zdroj� (nap�. Nová zelená úsporám).  



  Míra poskytnuté dotace na mikro - energetická opat�ení je stejná jako u kotle, nejvýše však z 
�ástky 20 000 korun (které jsou sou�ástí max. celkové �ástky 150 tisíc korun).  
  Když se ob�an rozhodne pro rozsáhlejší zateplení, m�že kotlíkovou dotaci využít v 
kombinaci s programem Nová zelená úsporám. Z n�j získá prost�edky na zateplení a 
kotlíková dotace mu pak pom�že s modernizací vytáp�ní.  
  S ur�ením nejvhodn�jších opat�ení ob�an�m pom�že energetický specialista, kterého bude 
také možné hradit z dotace, stejn� jako p�ípadné vypracování projektu.  
  Spolu s instalací nového kotle bude nutné realizovat další technické úpravy – nap�. novou 
otopnou soustavu, vyvložkování komína �i propojení plynové p�ípojky z HUP na vlastním 
pozemku do domu. I takové úpravy m�že hradit kotlíková dotace. 
  
  Finální podobu podmínek pro ob�any budou stanovovat kraje, proto se jednotlivé 
podmínky v krajích mohou lišit. Kraje nyní p�ipravují projektové žádosti o dotaci z 
OPŽP, jejich finální podoba bude p�edm�tem jednání mezi MŽP a p�íslušným krajem.  
  První žádosti teoreticky o�ekává MŽP do dvou m�síc�. 

  Na co je možné získat dotaci (zp�sobilé výdaje): 

•        zdroj v�etn� náklad� na jeho instalaci
•        nová otopná soustava
•        rekonstrukce otopné soustavy v�etn� nezbytné regulace a m��ení, úpravy                       
         spalinových cest 
•        neve�ejná �ást plynové p�ípojky  
•        finan�n� mén� náro�ná opat�ení na snížení energetické náro�nosti budovy  
          (max. 20 tis. K�) 
•        služby energetického specialisty
•        projektová dokumentace
�asová zp�sobilost bude up�esn�na (nelze �erpat prost�edky na projekty ukon�ené v 

minulosti). 

  Maximální náklady, ze kterých bude hrazena dotace = 150 tis. K�  
  Náklady na „mikro“ energetická opat�ení mohou tvo�it max. 20 tis. K� (z 
maximáln� možných 150 tis. K�). 
(tj. maximální výše dotace 127, 5 tis. K� p�i max. 85 % podpory) 

  Podporovaná za�ízení pro „Kotlíkové dotace“  budou uvedena v závazném 
seznamu vedeném SFŽP ! 
•        Od 20. 7. 2015 lze do závazného seznamu SFŽP zapisovat tepelná �erpadla a 
kondenza�ní kotle na zemní plyn 
•        Kotle na pevná paliva bude možné na seznam zapisovat po oficiálním zve�ejn�ní 
na�ízení EK k Ekodesignu koncem �ervence   
(to znamená, že zatím není možné stanovit a ani zapsat žádný kotel na tuhá paliva pro 

vyhlášené „Kotlíkové dotace“) 

   



Výše podpory: 

1. Kotel výhradn� na uhlí                                                          70 % 
2. Kombinovaný kotel (uhlí + biomasa), plynový kotel          75 % 
3. Kotle výhradn� na biomasu a tepelná �erpadla                   80 % 
4. + bonus dalších 5 % pro oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší  
(p�íloha seznam m�st a obcí se zne�išt�ným ovzduším, kde je možné bonus uplatnit) 
5. Dále je možné v rámci výše uvedených opat�ení provést: 
instalaci solárn�-termických soustav pro p�itáp�ní nebo p�ípravu TV 
(pouze v kombinaci s vým�nou hlavního zdroje tepla a dle podmínek kraj� �i SFŽP) 
   
  Pokud se žádá dotace na d�m, který nespl�uje energetickou ú�innost „C“, 
bude povinností realizovat zárove� jedno z následujících „mikro“
energetických opat�ení:
- nejvhodn�jší opat�ení doporu�í energetický specialista (možno hradit z dotace)

Seznam „mikro“ energetických opat�ení: 
�íslo 
opat�ení

Typ opat�ení

1 Zateplení st�echy nebo p�dních prostor 

2 Zateplení stropu sklepních prostor nebo podlahy 

3 Díl�í zateplení dalších konstrukcí (nap�. severní fasáda apod.) 

4 Oprava fasády, nap�. prasklin a dalších poruch fasády – eliminace tepelných 
most�

5 Odd�lení vytáp�ného prostoru rodinného domu od venkovního (nap�. zádve�í)

6 Díl�í vým�na oken 

7 Vým�na vstupních a balkónových dve�í 

8 Instalace t�sn�ní oken a dve�í, dodate�ná montáž prah� vstupních dve�í 

9 Vým�na zasklení starších oken za izola�ní dvojskla 

  Kde a kdy se bude žádat o dotaci:

  Na krajském ú�ad� poté, co Váš kraj vyhlásí výzvy pro ob�any, to znamená až 
jednotlivé kraje vyhlásí svoje krajské kola „Kotlíkových dotací“. To se m�že lišit 
nejenom �asov� (kraje budou vyhlašovat dotace v r�zných termínech tak jak si p�ipraví 
podklady a kolik získají z programu pen�z), ale i jednotlivými podmínkami pro dotace.  

  Kdy není možno žádat o dotaci: 

- Nelze podporovat vým�nu kotle spalujícího výhradn� biomasu za kotel spalující uhlí.  
- Nelze také podporovat náhradu stávajícího kotle s automatickým p�ikládáním paliva.  
- Podporu na vým�nu zdroje tepla nelze poskytnout v rodinných domech, kde byl v 
minulosti, nejmén� od 1. 1. 2009, zdroj podpo�en z program� Zelená úsporám, Nová 
zelená úsporám nebo ze spole�ných program� na podporu vým�ny kotl� (kraje a MŽP). 
Ve všech p�ípadech, kdy byl zdroj podpo�en z jiného dota�ního titulu, musí být 
dodrženy podmínky udržitelnosti podpory poskytnuté v minulosti.  



   
Co se bude muset povinn� doložit: 

• Žádost o poskytnutí dotace (dle závazného vzoru v papírové podob� a jakou formou 
žádat, samotné žádosti tzn. tiskopisy budou k dispozici na jednotlivých krajských ú�adech 
po vyhlášení krajského kola dotace) 

• Rozpo�et projektu (dle závazného vzoru a dle podmínek kraje) 
• Pr�kaz energetické náro�nosti budovy (PENB) 
• (zpracovaný dle vyhlášky �. 78/2013 Sb. o energetické náro�nosti budovy. 

Prost�ednictvím PENB musí být prokázáno spln�ní požadavku na klasifika�ní t�ídu 
energetické náro�nosti budovy „C“ – úsporná pro ukazatel celkové dodané energie nebo 
celkové primární neobnovitelné energie, anebo pr�m�rného sou�initele prostupu tepla. 
Povinou p�ílohou je, pouze pokud slouží k prokázání podmínek spln�ní energetické 
náro�nosti budovy „C“ 

• Rozhodnutí o poskytnutí dotace nebo Žádost z programu Nová zelená úsporám
prokazující realizaci (i budoucí v p�ípad� žádosti) opat�ení vedoucích ke snížení 
energetické náro�nosti budovy. Povinou p�ílohou je, pouze pokud slouží k prokázání 
podmínek spln�ní energetické náro�nosti budovy „C“ 

• Povinou p�ílohou je pouze, pokud budova není v energetické t�íd� C a ke snížení 

• energetické náro�nosti nedojde realizací tzv. „mikro“ energetických opat�ení. 

• Fotodokumentace stávajícího kotle napojeného na otopnou soustavu a komínové 
t�leso, uvedení jeho typu (odho�ívací, proho�ívací apod.), materiálu (ocel, litina) a 
jmenovitého výkonu. Prohlášení o jeho funk�nosti a používaném/ých palivu/ech

• Písemný souhlas spoluvlastník� v�tšinového podílu k realizaci nového zdroje tepla a 
dalších souvisejících opat�ení (mikro energetická opat�ení apod.) v rodinném dom�, 
a to v p�ípad� více spoluvlastník� rodinného domu 

• Písemný souhlas spoluvlastník� v�tšinového podílu k bytové jednotce a rovn�ž k 
rodinnému domu k realizaci nového zdroje tepla a dalších souvisejících opat�ení 
(mikro energetická opat�ení apod.) v rodinném dom�, a to v p�ípad� více 
spoluvlastník� bytové jednotky 

• Písemný souhlas druhého z manžel� v p�ípad� vlastnictví rodinného domu/bytové 
jednotky nebo podílu na nich v rámci spole�ného jm�ní manžel� a písemný souhlas 
ostatních spoluvlastník� v�tšinového podílu na p�edm�tném rodinném dom� k 
realizaci nového zdroje tepla a dalších souvisejících opat�ení (mikro energetická 
opat�ení apod.) v rodinném dom�

• Písemný souhlas vlastníka pozemku v p�ípad�, kdy vlastník nemovitosti je odlišný od 
vlastníka pozemku, na n�mž se rodinný d�m nachází 

• Další p�ílohy definované p�íslušným krajem dle jeho individuálních pot�eb, 
souvisejících s nastavením p�id�lování podpory 



Záv�r: 

- Vyhlášený program zatím pro koncové potenciální žadatele o „Kotlíkové 
dotace“ nic neznamená a je pot�ebné sledovat kdy jednotlivé kraje vyhlásí 
svoje kola „Kotlíkových dotací“ (P�edpoklad - odhad až konec roku, 
poslední �tvrtletí roku 2015) 

- Nejd�íve musí o vyhlášené dotace z OPŽP 2014 - 2020 požádat jednotlivé 
kraje (do 30.9. 2015) a až následn� po rozd�lení pen�z z této výzvy 
jednotlivým kraj�m budou kraje vyhlašovat svoje krajské „Kotlíkové 
dotace“ (Na první vlnu je p�ipravena �ástka 3 000 000 000 000 K�) 

- Zájemci o dotace na kotle musí zatím vy�kat na vyhlášení „Kotlíkových 
dotací“ ve svém kraji a až po tomto vyhlášení bude možné na jednotlivých 
Krajských pracovištích žádat dle konkrétních podmínek kraje, které se 
mohou kraj od kraje lišit 

- Nutno sledovat konkrétní krajské informace, výstupy z jednání Krajského 
zastupitelstva, �i sledovat informace z odboru Životního prost�edí kraje, 
které by m�li mít dotace na starosti. 

- Výrobky pro „Kotlíkové dotace“ bude možné hledat v seznamu na SFŽP. 
Kotle na tuhá paliva tam momentáln� nejsou a nemohou ani žádné být 
uvedeny, protože podmínky Ekodesignu zatím nejsou oficiáln� EK  
(Evropskou Komisí) zve�ejn�ny. To bude až koncem �ervence 2015. 
Samoz�ejm� se jako výrobce na toto intenzivn� p�ipravujeme. 
  
  Upozorn�ní: 
  Upozor�ujeme, že uvedené informace ke „Kotlíkovým dotacím“ budou 
pr�b�žn� aktualizovány, dopl�ovány a up�es�ovány v závislosti na výsledcích 
jednání MŽP s kraji a stavu zve�ej�ování informací ze strany �ídicího orgánu.  
V tuto chvíli se jedná pouze o p�edb�žné informace.  
Bližší informace též na www.opzp.cz. 

Nebo nap�íklad: http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/rozvoj-kraje/granty-dotace/dotace-
2015/ziv-prostredi/dotace-na-vymenu-zastaralych-zdroju-vytapeni-_kotlikove-dotace_-80788/

��������	
������������������������������������������������������� !���������"#"�$$#��""�%�&��"#"�$$#��$"'�
��������	�
����	������������������������������



 
   

 

Seznam prioritní – agloemrace se zhoršenou kvalitou ovzduší 

+ 5% dotace v rámci nových kotlíkových dotací 

Praha 

ORP  

 
Praha 

  

ORP  

 
 

 

Be  

-

 

- , 

 

 
 

 , 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

1 

 



 
   

 

ORP  

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

  

ORP  

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2 

 



 
   

 

  

ORP  

 
 

 
 

 
 

 
-  

 
 

 
 

 
  

 
 

  

ORP  

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
-

-

 

 
 

 

 

3 

 



 
   

 

ORP  

 
 

 
 

 

 

  

ORP  

 
 

  

ORP  

 
 

 
 

 

 

 
 

  

ORP  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

4 

 



 
   

 

  

ORP  

 
 

 
e 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

ORP  

  

 Brno 

  

  

  

  

 -  

 ov 

  

  

 
 

 
 

  

  

 

5 

 



 
   

 

ORP  

 

  

ORP  

  

  

  

  

 

    

ORP  

 

 

 -  

 

, 

 

  

 ,  

 
- -

-

 

 

-

-

-  

 

erov, 

, 

6 

 



 
   

 

ORP  

 

  

 
 

  

 
 

  

ORP  

  

 

 

 

-

 

  

  

 -  

 , 

 

  

 - -  

 
 

  

 
 

 
 

7 

 



 
   

 

  

ORP  

 
,  

  

  

  

 ,  

-  

-

 

 

, 

 

  

 
 

 
, 

 

ná  

 
 

 
 

 ,  

 

 ,  

 
, 

 

 

, 

 

  

 

 

  

8 

 



 
   

 

ORP  

 
, 

 

  

 

 

9 

 


